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ЗАКЛУЧОЦИ

· Бројот на задржани лица во 2020 година (317) е поголем споредено
со истиот период во 2019 година (225). 

· Повеќе од двократно е зголемен бројот на задржани деца (76) во
2020 година, споредено со истиот период 2019 година (30).

· Значително е зголемен бројот на денови на задржување на дете 
(просечно 20 денови, најдолго 55 денови), споредено со истиот
период 2019 година (просечно 10 денови, најдолго 19 денови) . 

· На задржаните деца без придружба им беше навремено назначен        
старател. Сепак, практиките варираат, па на старателите на
задржаните деца во ТЦ Винојуг не секогаш им беше даден пристап
за разговор со децата.

· Согласно решениe бр. 16.1.2-693/1 од 08.06.2020 година на МВР за
информации од јавен карактер, „Привремено транзитните центри
Винојуг и Табановце се објекти од отворен тип кои не се во
надлежност на МВР“.

· Во 2020 година лицата се задржуваа на две локации во ПЦ за
странци, како и во ТЦ Винојуг. 

· ТЦ Винојуг имаше улога на карантинско сместување во текот на
2020 година.

· И покрај 21 поднесено барање до септември, на МЗМП не му беше
овозможен влез и пристап до лицата задржани во ПЦ за странци.

· Задржаните лица во ТЦ Винојуг немаа можност за правна помош 
и консултација. На правниците на МЗМП не им беше дозволено да
разговараат со овие лица во периодот до септември 2020 година.

· Најголемиот дел од задржаните лица по даден исказ како сведоци
во постапките против криумчарите беа вратени во Грција вон
формална постапка за депортација. 

· Забележан е континуиран пораст на лица (24.153) кои се спречени
нелегално да влезат на територија на РСМ или се вратени во Грција 
вон формална постапка.

· Лицата задржани во ТЦ Винојуг или сместени во ТЦ Винојуг
во изолација изразија незадоволство од условите во центарот.



Број на задржани лица 
во ПЦ за странци: ..........................................100

Број на задржани лица 
во ТЦ Винојуг: ................................................ 217

Број на задржани деца: ..................................76

Број на задржани деца
без придружба: ............................................... 46

Број на задржани жени: .................................18

Просечно време на задржување 
во ТЦ Винојуг: .......................................17 денови

Најдолго време на задржување 
во ТЦ Винојуг: ...................................... 55 денови

Просечно време на задржување 
на деца во ТЦ Винојуг:........................ 20 денови

Најдолго време на задржување 
на дете во ТЦ Винојуг: ........................ 55 денови

Број на задржани лица од имиграциски причини: ............................. 317

Број на протерани лица: ........................................................................ 20

Број на кривични пријави против криумчари: ................................ 56

Број на жртви на криумчарење (спречени од полицијата): ....... 2700

Број на лица спречени да остварат нелегален влез во РСМ: ... 24.153
 

Број на поднесени барања за азил во ПЦ за странци: .................... 83

Број на донесени решенија за ограничување на слободата
на движење на баратели на право на азил: ..................................... 11





Услови на задржување со осврт
на условите за деца
 
Дел од децата кои биле задржани во ПЦ за странци и
ТЦ Винојуг биле сместени во соба заедно со други
возрасни лица. 
 

Повеќето од задржаните лица во ТЦ Винојуг, а ни
децата и жените, немаа пристап до свеж воздух
надвор од центарот, освен за паузите одредени за
одење во тоалет, кога ги придружуваше полициски
службеник. Имајќи предвид дека се работи за центар
кој функционира како бегалски камп, задржаните
лица немале право ниту на прошетка во самиот камп,
надвор од своите контејнери.
 

На задржаните лица во ТЦ Винојуг не им беше
издадено решение за задржување.
 

На задржаните деца без придружба им беше
навремено назначен старател. Сепак, практиките
варираат,  па на старателите на задржаните деца во
ТЦ Винојуг,  за разлика од оние задржани во ПЦ за
странци, не секогаш им беше даден пристап за
разговор со децата.
 

За време на задржувањето во ТЦ Винојуг децата не 
беа вклучени во образование, ниту имаа пристап до
образовни и интерактивни програми. 
 

Условите на задржување на деца во ПЦ за странци и
ТЦ Винојуг не соодвествуват со домашните и
меѓународните правила и стандарди. 
 

И покрај активното присуство на МЗМП во ТЦ Винојуг и
искуството во работата и застапување на деца,
задржаните лица во ТЦ Винојуг немаа можност за
правна помош и консултација во периодот до
септември 2020 година.






